

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - DF

Estudo Técnico Preliminar 409/2025

1. Informações Básicas

Número do processo: 00060-00542425/2025-34

2. Descrição da necessidade

Trata-se de Estudo Técnico Preliminar para aquisição de insumos padronizados, com o intuito de manter o abastecimento regular da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal - SES/DF, de forma ininterrupta, bem como garantir a assistência aos usuários do SUS/DF.

O **fio cirúrgico** é um elemento de maior importância dentro da cirurgia, pois é parte essencial da sutura. Os fios de sutura são constituídos dos mais diversos tipos e são classificados quanto à absorção, origem, quantidade de filamentos e diâmetro. Dentro da variedade de fios cirúrgicos, não há como determinar um único fio como fio ideal, uma vez que os tecidos a serem suturados possuem características morfológicas e funcionais distintas. Cabe ao cirurgião escolher o fio, levando-se em consideração a característica biológica do material, se absorvível ou inabsorvível, a resistência à tensão de uma sutura, que influencia no tipo e diâmetro do fio a ser escolhido, a localização e o tamanho da incisão ou do campo operatório e as condições particulares do paciente, tais como: idade, peso corporal, outras doenças ou condições clínicas desfavoráveis.

As **lâminas de bisturi** são fundamentais para o início de qualquer procedimento cirúrgico como a incisão da pele em cirurgias de variados portes, sejam eletivas ou de urgência, sem as quais não há possibilidade da realização das mesmas. Essas lâminas são utilizadas em ressecção de estruturas superficiais ou profundas, órgãos e ainda para a retirada de pontos; e devido a variedade de procedimentos possíveis, há modelos e tamanhos específicos de lâminas adequados para cada uso.

Lâmina para Dermátomo Elétrico é um material utilizado no aparelho de Dermátomo que tem como objetivo a retirada de enxertos de pele de várias espessuras. É de fundamental importância no tratamento de pacientes queimados com feridas expostas e outros pacientes da área de cirurgia plástica com feridas cruentas que necessitam de cobertura de pele. O uso deste produto reduziu o tempo de internação dos pacientes, evitou infecções e diminuiu o número de sequelas em pacientes queimados e outros pacientes com feridas expostas.

As **lâminas de Humby** são utilizados no tratamento de pacientes queimados agudos e sequelados e no fechamento de feridas pela cirurgia plástica, seja para no debridamento de tecidos desvitalizados, seja para enxertia de pele. Esses dois procedimentos são os pilares centrais no tratamento do paciente queimado, sendo as lâminas essenciais e, no momento, insubstituíveis.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Área Requisitante : Gerência de Programação de Insumos para Saúde-GEPRO/DIPRO/SULOG/SES	Juliana Barbosa Lacerda

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

Conforme a Lei nº 9.782/99, a Lei nº 6.437/1977, e suas atualizações e, em atendimento as Decisões nos 219/2016, 2731/2015 e 3401/2015 do Tribunal de Contas do Distrito Federal, as empresas vencedoras deverão apresentar os documentos, para todos os itens, nos seguintes termos:

-Autorização de Funcionamento de Empresa (AFE) emitida pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA) ou Autorização Especial (AE) quando se tratar de medicamentos ou substâncias, sujeitos a controle especial. Deverá ser apresentada a concessão (data de cadastro) da AFE ou AE, podendo ser cópia da publicação no Diário Oficial da União (DOU) - destacando a empresa - ou espelho de consulta da AFE ou AE disponível no site da ANVISA.

-Alvará Sanitário (ou Licença Sanitária) Estadual/ Municipal/ Distrital (vigente), conforme disposto na Lei nº 5.991, de 17 de dezembro de 1973, regulamentado no Decreto nº 74.170 de 10 de junho de 1974.

-Certificado de Registro de Produto (CRP) em plena validade, inclusive para produtos importados; ou protocolo de revalidação do Certificado de Registro de Produto, expedido pela ANVISA, conforme RDC nº 185/2001 e artigo 12 da Lei nº 6.360 de 23/09 /1976. Não serão aceitos protocolos de solicitação de registro.

ITEM	CÓDIGO SES	CÓDIGO BR	CÓDIGO E-COMPRAS	DESCRIPTIVO COMPLETO	UNIDADE DE FORNECIMENTO
1	26285	487488	20705	FIO DE SUTURA DE POLIPROPILENO MONOFILAMENTAR 6-0, 75CM, COM 02 AGULHAS DE 1,3CM, PONTA CILINDRICA, 3/8 CIRCULO. Material: polipropileno monofilamentar, Características Adicionais: fio 6-0, cor azul, comprimento 75 cm, com 1 agulha em cada ponta do fio, tipo agulha ponta cilíndrica, 3 /8 círculo, comprimento da agulha 1,3 cm, estéril. Forma De Apresentação: 1 fio por envelope, com identificação do lote, data de fabricação, data de validade impressos em língua portuguesa no envelope e na caixa. Deverá seguir a Norma do INMETRO ABNT 13904/2003	envelope
2	26470	487496	20699	FIO DE SUTURA DE POLIPROPILENO MONOFILAMENTAR 5-0, 70CM, COM 02 AGULHAS DE 1,5 A 1,7 CM, PONTA CILINDRICA, 1/2 CIRCULO. Material: polipropileno monofilamentar. Características Adicionais: fio 5-0, cor azul, comprimento 70 cm, com 1 agulha em cada ponta do fio, tipo agulha ponta cilíndrica, comprimento da agulha de 1,5 a 1,7 cm, estéril. Forma De Apresentação: 1 fio por envelope, com identificação do lote, data de fabricação, data de validade impressos em língua portuguesa no envelope e na caixa. Deverá seguir a Norma do INMETRO ABNT 13904 /2003.	envelope
				FIO DE SUTURA DE POLIPROPILENO MONOFILAMENTAR 6-0, 75CM, COM 02 AGULHAS DE 1,0CM, PONTA CILINDRICA, 3/8	

3	26471	487487	20696	<p>CIRCULO. Material: polipropileno monofilamentar. Características Adicionais: fio 6-0, cor azul, comprimento 75 cm, com 1 agulha em cada ponta do fio, tipo agulha ponta cilíndrica, 3 /8 círculo, comprimento da agulha 1,0 cm, estéril. Forma De Apresentação: 1 fio por envelope, com identificação do lote, data de fabricação, data de validade impressos em língua portuguesa no envelope e na caixa. Deverá seguir a Norma do INMETRO ABNT 13904/2003.</p>	envelope
4	92242	487529	20712	<p>FIO DE SUTURA DE POLIPROPILENO MONOFILAMENTAR 2-0, 75CM, COM 01 AGULHA DE 2,5 A 2,6 CM, 1/2 CIRCULO CILINDRICA. Características Adicionais: fio 2-0, cor azul, comprimento 75 cm, com 1 agulha, tipo agulha ponta cilíndrica, corpo cilíndrico, 1/2 círculo, comprimento da agulha 2,5 a 2,6 cm, estéril. Forma De Apresentação: 1 fio por envelope, com identificação do lote, data de fabricação, data de validade impressos em língua portuguesa no envelope e na caixa. Deverá seguir a Norma do INMETRO ABNT 13904/2003.</p>	envelope
5	92243	487530	20698	<p>FIO DE SUTURA DE POLIPROPILENO MONOFILAMENTAR 2-0, 75CM, COM 01 AGULHA DE 3,5 A 3,6 CM, 1/2 CIRCULO CILINDRICA. Material: polipropileno monofilamentar, Características Adicionais: fio 2-0, cor azul, comprimento 75 cm, com 1 agulha, tipo agulha ponta cilíndrica, corpo cilíndrico, 1/2 círculo, comprimento da agulha 3,5 a 3,6 cm, estéril. Forma de Apresentação: 1 fio por envelope, com identificação do lote, data de fabricação, data de validade impressos em língua portuguesa no envelope e na caixa. Deverá seguir a Norma do INMETRO ABNT 13904/2003.</p>	envelope

6	92265	487520	20701	<p>FIO DE SUTURA DE POLIPROPILENO MONOFILAMENTAR 3-0, 75CM, COM 01 AGULHA DE 2,0 A 2,6 CM, 1/2 CIRCULO CILINDRICA.</p> <p>Material: polipropileno monofilamentar, Características Adicionais: fio 3-0, cor azul, comprimento 75 cm, com 1 agulha, tipo agulha ponta cilíndrica, corpo cilíndrico, 1/2 círculo, comprimento da agulha 2,0 a 2,6cm, estéril. Forma de Apresentação: 1 fio por envelope, com identificação do lote, data de fabricação, data de validade impressos em língua portuguesa no envelope e na caixa. Deverá seguir a Norma do INMETRO ABNT 13904/2003.</p>	envelope
7	92269	487509	20709	<p>FIO DE SUTURA DE POLIPROPILENO MONOFILAMENTAR 4-0, 75CM, COM 01 AGULHA DE 2,5 A 2,6 CM, 1/2 CIRCULO CILINDRICA.</p> <p>Material: polipropileno monofilamentar, Características Adicionais: fio 4-0, cor azul, comprimento 75 cm, com 1 agulha, tipo agulha ponta cilíndrica, corpo cilíndrico, 1/2 círculo, comprimento da agulha 2,5 a 2,6 cm, estéril. Forma de Apresentação: 1 fio por envelope, com identificação do lote, data de fabricação, data de validade impressos em língua portuguesa no envelope e na caixa. Deverá seguir a Norma do INMETRO ABNT 13904/2003.</p>	envelope
8	92318	487504	20708	<p>FIO DE SUTURA DE POLIPROPILENO MONOFILAMENTAR 4-0, 75CM, COM 02 AGULHAS DE 1,5 A 1,7 CM, 1/2 CIRCULO CILINDRICA, COM ALMOFADA DE TEFLON.</p> <p>Características Adicionais: fio 4-0, cor azul, comprimento 75 cm, com 1 agulha em cada ponta do fio, tipo agulha ponta cilíndrica, corpo cilíndrico, 1/2 círculo, comprimento da agulha 1,5 a 1,7 cm, com almofada de teflon, estéril. Forma de Apresentação: 1 fio por envelope, com</p>	unidade

				identificação do lote, data de fabricação, data de validade impressos em língua portuguesa no envelope e na caixa. Deverá seguir a Norma do INMETRO ABNT 13904/2003.	
9	92376	333633	22007	LAMINA P/BISTURI N. 10	unidade
10	92377	313571	22014	LAMINA P/BISTURI N. 11	unidade
11	92378	313628	21874	LAMINA P/BISTURI N. 12	unidade
12	92379	366903	16449	LAMINA P/BISTURI N. 15	unidade
13	92380	361077	21879	LAMINA P/BISTURI N. 20	unidade
14	92382	242918	15037	LAMINA P/BISTURI N. 22	unidade
15	92383	366902	15038	LAMINA P/BISTURI N. 24	unidade
16	92384	445396	21872	LÂMINA PARA DERMATOMO ELÉTRICO. Para retirada de enxerto de pele parcial. Tamanho e uso único. Esterelizadas. Para uso e, cirurgias plásticas reparadoras de forma geral. Deverá ser compatível com dermatômo da MARCA HUMECA MODELO D-80.	unidade
17	92386	369379	21875	LAMINA PARA FACA HUMBY N. 6	unidade

5. Levantamento de Mercado

Os bens objeto da aquisição estão dentro da padronização seguida pela Secretaria de Saúde, conforme especificações técnicas e requisitos de desempenho constantes do Catálogo Unificado de Materiais - CATMAT do SIASG.

Para os bens a serem adquiridos, existe um grande número de fornecedores existentes no mercado nacional que oferecem materiais dentro das especificações solicitadas.

O Pregão eletrônico tipo Registro de Preço foi a modalidade selecionada como a mais viável, tendo em vista atender necessidades contínuas recorrentes. Os bens classificados como comuns possuem padrões de qualidade que podem ser objetivamente definidos pelo Edital, por meio de especificações reconhecidas e usuais no mercado.

A Pesquisa de Preços para estimativa do valor unitário máximo a ser aceito na licitação terá por base um Mapa de Preços a ser elaborado baseados nos procedimentos administrativos para a realização de pesquisa de preços para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito da administração pública federal, autarquia e fundacional. A pesquisa de preço será realizada no Pannel de Preços/"banco de preços" para cada item de material e também serão considerados os preços praticados em sites de domínio amplo.

6. Descrição da solução como um todo

Os itens a serem contratados enquadram-se na categoria de bens e serviços comuns, definidos na Lei nº 14.133/2021, em seu Art. 6º, como “aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado”.

De acordo com a Lei nº 14.133/2021 e Decreto nº 44.330/2023, a licitação de bens desta natureza deverá ser realizada obrigatoriamente pela modalidade pregão eletrônico, cujo critério de julgamento poderá ser o de menor preço ou o de maior desconto.

Para a contratação dos bens será adotado o Sistema de Registro de Preço - SRP, uma vez que, conforme previsto no Art. 190, do Decreto nº 44.330/2023, este procedimento será utilizado preferencialmente em casos de: “I - quando, pelas características do bem ou serviço, houver necessidade de contratações frequentes”, além de “V - quando, pela natureza do objeto, não for

possível definir previamente o quantitativo a ser demandado pela Administração”.

Cabe ressaltar ainda que a formalização de Ata de Registro de Preço não gera obrigatoriedade da Administração em contratar todo o quantitativo licitado e, portanto, não compromete recurso que seria destinado à aquisição de bens de consumo.

Dessa forma, a solução da presente demanda será atendida por meio de Atas de Registro de Preços, as quais serão formalizadas por meio de Nota de Empenho de despesa.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

Os quantitativos a serem contratados foram baseados no Consumo Médio Mensal - CMM de cada item, obtido a partir do cálculo da média da série histórica do item (desconsiderados os valores iguais a zero ou negativos, bem como os consumos das unidades registrados nas unidades pertencentes ao IGESDF). O resultado é, então, multiplicado por 12, pois é o período de validade de uma Ata de Registro de Preço - ARP e como efeito é o prazo estipulado para o utilizar o saldo disponível na ARP gerada, e acrescido de uma margem de segurança, para que haja quantitativo suficiente para execução, quando necessário. Desse modo, as quantidades registradas nesta contratação representam os quantitativos totais de cada item, para uma perspectiva de uso de 12 (doze) meses.

Entretanto, em determinadas situações, a previsão de demanda por combinar métodos quantitativos e qualitativos. Os métodos qualitativos poderão ser respaldados em Pareceres Técnicos, de caráter opinativo, emitidos pela Referência Técnica Distrital, a fim de subsidiar a elaboração dos processos de aquisição de insumos para a saúde ou ainda definir esses quantitativos na primeira aquisição, conforme estabelece os incisos XI e XII, do Art. 3º da Portaria nº 1032, de 17 de setembro de 2018.

Assim, a unidade requisitante, visando agir em conformidade com os normativos vigentes, prioriza os métodos quantitativos, quando houver expectativa de aquisição.

Desse modo, a tabela abaixo apresenta os bens e seus respectivos quantitativos a serem licitados:

ITEM	CÓDIGO SES	CÓDIGO BR	DESCRIPTIVO COMPLETO	QUANTITATIVO ANUAL ESTIMADO

1	26285	487488	FIO DE SUTURA DE POLIPROPILENO MONOFILAMENTAR 6-0, 75CM, COM 02 AGULHAS DE 1,3CM, PONTA CILINDRICA, 3/8 CIRCULO. Material: polipropileno monofilamentar, Características Adicionais: fio 6-0, cor azul, comprimento 75 cm, com 1 agulha em cada ponta do fio, tipo agulha ponta cilíndrica, 3/8 círculo, comprimento da agulha 1,3 cm, estéril. Forma De Apresentação: 1 fio por envelope, com identificação do lote, data de fabricação, data de validade impressos em língua portuguesa no envelope e na caixa. Deverá seguir a Norma do INMETRO ABNT 13904/2003	329
2	26470	487496	FIO DE SUTURA DE POLIPROPILENO MONOFILAMENTAR 5-0, 70CM, COM 02 AGULHAS DE 1,5 A 1,7CM, PONTA CILINDRICA, 1/2 CIRCULO. Material: polipropileno monofilamentar. Características Adicionais: fio 5-0, cor azul, comprimento 70 cm, com 1 agulha em cada ponta do fio, tipo agulha ponta cilíndrica, comprimento da agulha de 1,5 a 1,7 cm, estéril. Forma De Apresentação: 1 fio por envelope, com identificação do lote, data de fabricação, data de validade impressos em língua portuguesa no envelope e na caixa. Deverá seguir a Norma do INMETRO ABNT 13904/2003.	1.351
3	26471	487487	FIO DE SUTURA DE POLIPROPILENO MONOFILAMENTAR 6-0, 75CM, COM 02 AGULHAS DE 1,0CM, PONTA CILINDRICA, 3/8 CIRCULO. Material: polipropileno monofilamentar. Características Adicionais: fio 6-0, cor azul, comprimento 75 cm, com 1 agulha em cada ponta do fio, tipo agulha ponta cilíndrica, 3/8 círculo, comprimento da agulha 1,0 cm, estéril. Forma De Apresentação: 1 fio por envelope, com identificação do lote, data de fabricação, data de validade impressos em língua portuguesa no envelope e na caixa. Deverá seguir a Norma do INMETRO ABNT 13904/2003.	874
4	92242	487529	FIO DE SUTURA DE POLIPROPILENO MONOFILAMENTAR 2-0, 75CM, COM 01 AGULHA DE 2,5 A 2,6CM, 1/2 CIRCULO CILINDRICA. Características Adicionais: fio 2-0, cor azul, comprimento 75 cm, com 1 agulha, tipo agulha ponta cilíndrica, corpo cilíndrico, 1/2 círculo, comprimento da agulha 2,5 a 2,6 cm, estéril. Forma De Apresentação: 1 fio por envelope, com identificação do lote, data de fabricação, data de validade	2.304

			impressos em língua portuguesa no envelope e na caixa. Deverá seguir a Norma do INMETRO ABNT 13904/2003.	
5	92243	487530	FIO DE SUTURA DE POLIPROPILENO MONOFILAMENTAR 2-0, 75CM, COM 01 AGULHA DE 3,5 A 3,6CM, 1/2 CIRCULO CILINDRICA. Material: polipropileno monofilamentar, Características Adicionais: fio 2-0, cor azul, comprimento 75 cm, com 1 agulha, tipo agulha ponta cilíndrica, corpo cilíndrico, 1/2 círculo, comprimento da agulha 3,5 a 3,6 cm, estéril. Forma de Apresentação: 1 fio por envelope, com identificação do lote, data de fabricação, data de validade impressos em língua portuguesa no envelope e na caixa. Deverá seguir a Norma do INMETRO ABNT 13904/2003.	1.823
6	92265	487520	FIO DE SUTURA DE POLIPROPILENO MONOFILAMENTAR 3-0, 75CM, COM 01 AGULHA DE 2,0 A 2,6CM, 1/2 CIRCULO CILINDRICA. Material: polipropileno monofilamentar, Características Adicionais: fio 3-0, cor azul, comprimento 75 cm, com 1 agulha, tipo agulha ponta cilíndrica, corpo cilíndrico, 1/2 círculo, comprimento da agulha 2,0 a 2,6cm, estéril. Forma de Apresentação: 1 fio por envelope, com identificação do lote, data de fabricação, data de validade impressos em língua portuguesa no envelope e na caixa. Deverá seguir a Norma do INMETRO ABNT 13904/2003.	6.592
7	92269	487509	FIO DE SUTURA DE POLIPROPILENO MONOFILAMENTAR 4-0, 75CM, COM 01 AGULHA DE 2,5 A 2,6CM, 1/2 CIRCULO CILINDRICA. Material: polipropileno monofilamentar, Características Adicionais: fio 4-0, cor azul, comprimento 75 cm, com 1 agulha, tipo agulha ponta cilíndrica, corpo cilíndrico, 1/2 círculo, comprimento da agulha 2,5 a 2,6 cm, estéril. Forma de Apresentação: 1 fio por envelope, com identificação do lote, data de fabricação, data de validade impressos em língua portuguesa no envelope e na caixa. Deverá seguir a Norma do INMETRO ABNT 13904/2003.	2.208
			FIO DE SUTURA DE POLIPROPILENO MONOFILAMENTAR 4-0, 75CM, COM 02 AGULHAS DE 1,5 A 1,7CM, 1/2 CIRCULO CILINDRICA, COM ALMOFADA DE TEFLON. Características Adicionais: fio 4-0, cor azul, comprimento 75 cm, com 1 agulha em cada ponta do fio, tipo agulha ponta	

8	92318	487504	cilíndrica, corpo cilíndrico, 1/2 círculo, comprimento da agulha 1,5 a 1,7cm, com almofada de teflon, estéril. Forma de Apresentação: 1 fio por envelope, com identificação do lote, data de fabricação, data de validade impressos em língua portuguesa no envelope e na caixa. Deverá seguir a Norma do INMETRO ABNT 13904/2003.	800
9	92376	333633	LAMINA P/BISTURI N. 10	26.260
10	92377	313571	LAMINA P/BISTURI N. 11	122.200
11	92378	313628	LAMINA P/BISTURI N. 12	65.000
12	92379	366903	LAMINA P/BISTURI N. 15	114.530
13	92380	361077	LAMINA P/BISTURI N. 20	113.490
14	92382	242918	LAMINA P/BISTURI N. 22	119.860
15	92383	366902	LAMINA P/BISTURI N. 24	98.150
16	92384	445396	LÂMINA PARA DERMATOMO ELÉTRICO. Para retirada de enxerto de pele parcial. Tamanho e uso único. Esterilizadas. Para uso e, cirurgias plásticas reparadoras de forma geral. Deverá ser compatível com dermatômetro da MARCA HUMECA MODELO D-80.	1.131
17	92386	369379	LAMINA PARA FACA HUMBY N.6	835

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 710.845,19

O valor estimado, no presente documento, foi obtido a partir do valor de referência adotado como base na última Pesquisa de Preços realizada nesta SES/DF, pela Gerência de Pesquisa de Preços, conforme DOC. SEI - Relatório SEI-GDF n.º 1325/2025 - SES/SUAG/DIAQ/GEPP (158808333), Relatório SEI-GDF n.º 1383/2024 - SES/SUAG/DIAQ/GEPP (159470262).

Na ocasião da última licitação realizada para os itens a seguir.
Assim, a estimativa do valor da contratação corresponde à somatória dos valores totais especificados abaixo:

ITEM	CÓDIGO SES	CÓDIGO BR	DESCRIÇÃO	QUANTITATIVO ANUAL ESTIMADO	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
------	------------	-----------	-----------	-----------------------------	-------------------------	----------------------

1	26285	487488	<p>FIO DE SUTURA DE POLIPROPILENO MONOFILAMENTAR 6-0, 75CM, COM 02 AGULHAS DE 1,3CM, PONTA CILINDRICA, 3/8 CIRCULO. Material: polipropileno monofilamentar, Características Adicionais: fio 6-0, cor azul, comprimento 75 cm, com 1 agulha em cada ponta do fio, tipo agulha ponta cilíndrica, 3/8 círculo, comprimento da agulha 1,3 cm, estéril. Forma De Apresentação: 1 fio por envelope, com identificação do lote, data de fabricação, data de validade impressos em língua portuguesa no envelope e na caixa. Deverá seguir a Norma do INMETRO ABNT 13904/2003</p>	329	R\$ 13,0200	R\$ 4.283,5800
2	26470	487496	<p>FIO DE SUTURA DE POLIPROPILENO MONOFILAMENTAR 5-0, 70CM, COM 02 AGULHAS DE 1,5 A 1,7 CM, PONTA CILINDRICA, 1/2 CIRCULO. Material: polipropileno monofilamentar. Características Adicionais: fio 5-0, cor azul, comprimento 70 cm, com 1 agulha em cada ponta do fio, tipo agulha ponta cilíndrica, comprimento da agulha de 1,5 a 1,7 cm, estéril. Forma De Apresentação: 1 fio por envelope, com identificação do lote, data de fabricação, data de validade impressos em língua portuguesa no envelope e na caixa. Deverá seguir a Norma do INMETRO ABNT 13904/2003.</p>	1.351	R\$ 11,5600	R\$ 15.617,5600
3	26471	487487	<p>FIO DE SUTURA DE POLIPROPILENO MONOFILAMENTAR 6-0, 75CM, COM 02 AGULHAS DE 1,0CM, PONTA CILINDRICA, 3/8 CIRCULO. Material: polipropileno monofilamentar. Características Adicionais: fio 6-0, cor azul, comprimento 75 cm, com 1 agulha em cada ponta do fio, tipo agulha ponta cilíndrica, 3/8 círculo, comprimento da agulha 1,0 cm, estéril. Forma De Apresentação: 1 fio por envelope, com identificação do lote, data de</p>	874	R\$ 23,6000	R\$ 20.626,40

			fabricação, data de validade impressos em língua portuguesa no envelope e na caixa. Deverá seguir a Norma do INMETRO ABNT 13904/2003.			
4	92242	487529	FIO DE SUTURA DE POLIPROPILENO MONOFILAMENTAR 2-0, 75CM, COM 01 AGULHA DE 2,5 A 2,6 CM, 1/2 CIRCULO CILINDRICA. Características Adicionais: fio 2-0, cor azul, comprimento 75 cm, com 1 agulha, tipo agulha ponta cilíndrica, corpo cilíndrico, 1/2 círculo, comprimento da agulha 2,5 a 2,6 cm, estéril. Forma De Apresentação: 1 fio por envelope, com identificação do lote, data de fabricação, data de validade impressos em língua portuguesa no envelope e na caixa. Deverá seguir a Norma do INMETRO ABNT 13904/2003.	2.304	R\$ 3,6233	R\$ 8.348,0832
5	92243	487530	FIO DE SUTURA DE POLIPROPILENO MONOFILAMENTAR 2-0, 75CM, COM 01 AGULHA DE 3,5 A 3,6 CM, 1/2 CIRCULO CILINDRICA. Material: polipropileno monofilamentar, Características Adicionais: fio 2-0, cor azul, comprimento 75 cm, com 1 agulha, tipo agulha ponta cilíndrica, corpo cilíndrico, 1/2 círculo, comprimento da agulha 3,5 a 3,6 cm, estéril. Forma de Apresentação: 1 fio por envelope, com identificação do lote, data de fabricação, data de validade impressos em língua portuguesa no envelope e na caixa. Deverá seguir a Norma do INMETRO ABNT 13904/2003.	1.823	R\$ 2,7225	R\$ 4.963,1175
6	92265	487520	FIO DE SUTURA DE POLIPROPILENO MONOFILAMENTAR 3-0, 75CM, COM 01 AGULHA DE 2,0 A 2,6 CM, 1/2 CIRCULO CILINDRICA. Material: polipropileno monofilamentar, Características Adicionais: fio 3-0, cor azul, comprimento 75 cm, com 1 agulha, tipo agulha ponta cilíndrica, corpo cilíndrico, 1/2	6.592	R\$ 3,4450	R\$ 22.709,4400

			círculo, comprimento da agulha 2,0 a 2,6cm, estéril. Forma de Apresentação: 1 fio por envelope, com identificação do lote, data de fabricação, data de validade impressos em língua portuguesa no envelope e na caixa. Deverá seguir a Norma do INMETRO ABNT 13904/2003.			
7	92269	487509	<p>FIO DE SUTURA DE POLIPROPILENO MONOFILAMENTAR 4-0, 75CM, COM 01 AGULHA DE 2,5 A 2,6 CM, 1/2 CIRCULO CILINDRICA.</p> <p>Material: polipropileno monofilamentar, Características Adicionais: fio 4-0, cor azul, comprimento 75 cm, com 1 agulha, tipo agulha ponta cilíndrica, corpo cilíndrico, 1/2 círculo, comprimento da agulha 2,5 a 2,6 cm, estéril. Forma de Apresentação: 1 fio por envelope, com identificação do lote, data de fabricação, data de validade impressos em língua portuguesa no envelope e na caixa. Deverá seguir a Norma do INMETRO ABNT 13904/2003.</p>	2.208	R\$ 2,8857	R\$ 6.371,6256
8	92318	487504	<p>FIO DE SUTURA DE POLIPROPILENO MONOFILAMENTAR 4-0, 75CM, COM 02 AGULHAS DE 1,5 A 1,7 CM, 1/2 CIRCULO CILINDRICA, COM ALMOFADA DE TEFLON.</p> <p>Características Adicionais: fio 4-0, cor azul, comprimento 75 cm, com 1 agulha em cada ponta do fio, tipo agulha ponta cilíndrica, corpo cilíndrico, 1/2 círculo, comprimento da agulha 1,5 a 1,7 cm, com almofada de teflon, estéril. Forma de Apresentação: 1 fio por envelope, com identificação do lote, data de fabricação, data de validade impressos em língua portuguesa no envelope e na caixa. Deverá seguir a Norma do INMETRO ABNT 13904/2003.</p>	800	R\$ 11,8033	R\$ 9.442,6400
9	92376	333633	LAMINA P/BISTURI N. 10	26.260	R\$ 0,2150	R\$ 5.645,9000

10	92377	313571	LAMINA P/BISTURI N. 11	122.200	R\$ 0,2300	R\$ 28.106,0000
11	92378	313628	LAMINA P/BISTURI N. 12	65.000	R\$ 0,2300	R\$ 14.950,0000
12	92379	366903	LAMINA P/BISTURI N. 15	114.530	R\$ 0,2350	R\$ 26.914,5500
13	92380	361077	LAMINA P/BISTURI N. 20	113.490	R\$ 0,2228	R\$ 25.226,5572
14	92382	242918	LAMINA P/BISTURI N. 22	119.860	R\$ 0,2300	R\$ 27.567,8000
15	92383	366902	LAMINA P/BISTURI N. 24	98.150	R\$ 0,2225	R\$ 21.838,3750
16	92384	445396	LÂMINA PARA DERMATOMO ELÉTRICO. Para retirada de enxerto de pele parcial. Tamanho e uso único. Esterelizadas. Para uso e, cirurgias plásticas reparadoras de forma geral. Deverá ser compatível com dermátomo da MARCA HUMECA MODELO D-80.	1.131	R\$ 328,0000	R\$ 370.968,0000
17	92386	369379	LAMINA PARA FACA HUMBY N.6	835	R\$ 116,4857	R\$ 97.265,5595
TOTAL GERAL					R\$ 710.845,19	

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

A Lei nº 14.133/2021, em seu artigo 75, prevê a possibilidade de parcelamento para atender ao interesse da administração pública, desde que observados os limites legais e a manutenção da competitividade e economicidade.

Os itens serão adquiridos individualmente, ou seja, a aquisição deverá ser feita por itens separados, visto que os objetos desse processo não guardam correlação entre si, podendo serem adquiridos de empresas diferentes, o que não justifica a aquisição por lotes.

Portanto, o parcelamento da solução nesta compra se justifica como medida estratégica e em conformidade com a legislação vigente, assegurando maior controle, transparência e eficiência na contratação pública.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

A tabela a seguir apresenta detalhadamente a atual situação de aquisição dos materiais objeto deste Estudo Técnico Preliminar, tais como o último processo de aquisição regular em que o item esteve inserido:

ITEM	CÓDIGO SES	DESCRIÇÃO COMPLETA	PROCESSO LICITATÓRIO ANTERIOR
1	26285	FIO DE SUTURA DE POLIPROPILENO MONOFILAMENTAR 6-0, 75CM, COM 02 AGULHAS DE 1,3CM, PONTA CILINDRICA, 3/8 CIRCULO. Material: polipropileno monofilamentar, Características Adicionais: fio 6-0, cor azul, comprimento 75 cm, com 1 agulha em cada ponta do fio, tipo agulha ponta cilíndrica, 3/8 círculo, comprimento da agulha 1,3 cm, estéril. Forma De Apresentação: 1 fio por envelope, com identificação do lote, data de fabricação, data de validade impressos em língua portuguesa no envelope e na caixa. Deverá seguir a Norma do INMETRO ABNT 13904/2003	00060-00440046 /2024-20 logrou êxito em pregão anterior
2	26470	FIO DE SUTURA DE POLIPROPILENO MONOFILAMENTAR 5-0, 70CM, COM 02 AGULHAS DE 1,5 A 1,7CM, PONTA CILINDRICA, 1/2 CIRCULO. Material: polipropileno monofilamentar. Características Adicionais: fio 5-0, cor azul, comprimento 70 cm, com 1 agulha em cada ponta do fio, tipo agulha ponta cilíndrica, comprimento da agulha de 1,5 a 1,7 cm, estéril. Forma De Apresentação: 1 fio por envelope, com identificação do lote, data de fabricação, data de validade impressos em língua portuguesa no envelope e na caixa. Deverá seguir a Norma do INMETRO ABNT 13904/2003.	00060-00440046 /2024-20 logrou êxito em pregão anterior
3	26471	FIO DE SUTURA DE POLIPROPILENO MONOFILAMENTAR 6-0, 75CM, COM 02 AGULHAS DE 1,0CM, PONTA CILINDRICA, 3/8 CIRCULO. Material: polipropileno monofilamentar. Características Adicionais: fio 6-0, cor azul, comprimento 75 cm, com 1 agulha em cada ponta do fio, tipo agulha ponta cilíndrica, 3/8 círculo, comprimento da agulha 1,0 cm, estéril. Forma De	00060-00440046 /2024-20 logrou êxito em pregão anterior

		Apresentação: 1 fio por envelope, com identificação do lote, data de fabricação, data de validade impressos em língua portuguesa no envelope e na caixa. Deverá seguir a Norma do INMETRO ABNT 13904/2003.	
4	92242	FIO DE SUTURA DE POLIPROPILENO MONOFILAMENTAR 2-0, 75CM, COM 01 AGULHA DE 2,5 A 2,6CM, 1/2 CIRCULO CILINDRICA. Características Adicionais: fio 2-0, cor azul, comprimento 75 cm, com 1 agulha, tipo agulha ponta cilíndrica, corpo cilíndrico, 1/2 círculo, comprimento da agulha 2,5 a 2,6 cm, estéril. Forma De Apresentação: 1 fio por envelope, com identificação do lote, data de fabricação, data de validade impressos em língua portuguesa no envelope e na caixa. Deverá seguir a Norma do INMETRO ABNT 13904/2003.	00060-00440046 /2024-20 logrou êxito em pregão anterior
5	92243	FIO DE SUTURA DE POLIPROPILENO MONOFILAMENTAR 2-0, 75CM, COM 01 AGULHA DE 3,5 A 3,6CM, 1/2 CIRCULO CILINDRICA. Material: polipropileno monofilamentar, Características Adicionais: fio 2-0, cor azul, comprimento 75 cm, com 1 agulha, tipo agulha ponta cilíndrica, corpo cilíndrico, 1/2 círculo, comprimento da agulha 3,5 a 3,6 cm, estéril. Forma de Apresentação: 1 fio por envelope, com identificação do lote, data de fabricação, data de validade impressos em língua portuguesa no envelope e na caixa. Deverá seguir a Norma do INMETRO ABNT 13904/2003.	00060-00440046 /2024-20 logrou êxito em pregão anterior
6	92265	FIO DE SUTURA DE POLIPROPILENO MONOFILAMENTAR 3-0, 75CM, COM 01 AGULHA DE 2,0 A 2,6CM, 1/2 CIRCULO CILINDRICA. Material: polipropileno monofilamentar, Características Adicionais: fio 3-0, cor azul, comprimento 75 cm, com 1 agulha, tipo agulha ponta cilíndrica, corpo cilíndrico, 1/2 círculo, comprimento da agulha 2,0 a 2,6cm, estéril. Forma de Apresentação: 1 fio por envelope, com identificação do lote, data de fabricação, data de validade impressos em língua portuguesa no envelope e na caixa. Deverá seguir a Norma do INMETRO ABNT 13904/2003.	00060-00440046 /2024-20 logrou êxito em pregão anterior
		FIO DE SUTURA DE POLIPROPILENO MONOFILAMENTAR 4-0, 75CM, COM 01	

7	92269	AGULHA DE 2,5 A 2,6CM, 1/2 CIRCULO CILINDRICA. Material: polipropileno monofilamentar, Características Adicionais: fio 4-0, cor azul, comprimento 75 cm, com 1 agulha, tipo agulha ponta cilíndrica, corpo cilíndrico, 1/2 círculo, comprimento da agulha 2,5 a 2,6 cm, estéril. Forma de Apresentação: 1 fio por envelope, com identificação do lote, data de fabricação, data de validade impressos em língua portuguesa no envelope e na caixa. Deverá seguir a Norma do INMETRO ABNT 13904/2003.	00060-00440046 /2024-20 logrou êxito em pregão anterior
8	92318	FIO DE SUTURA DE POLIPROPILENO MONOFILAMENTAR 4-0, 75CM, COM 02 AGULHAS DE 1,5 A 1,7CM, 1/2 CIRCULO CILINDRICA, COM ALMOFADA DE TEFLON. Características Adicionais: fio 4-0, cor azul, comprimento 75 cm, com 1 agulha em cada ponta do fio, tipo agulha ponta cilíndrica, corpo cilíndrico, 1/2 círculo, comprimento da agulha 1,5 a 1,7cm, com almofada de teflon, estéril. Forma de Apresentação: 1 fio por envelope, com identificação do lote, data de fabricação, data de validade impressos em língua portuguesa no envelope e na caixa. Deverá seguir a Norma do INMETRO ABNT 13904/2003.	00060-00440046 /2024-20 logrou êxito em pregão anterior
9	92376	LAMINA P/BISTURI N. 10	00060-00203084 /2024-01 logrou êxito em pregão anterior
10	92377	LAMINA P/BISTURI N. 11	00060-00203084 /2024-01 logrou êxito em pregão anterior
11	92378	LAMINA P/BISTURI N. 12	00060-00203084 /2024-01 logrou êxito em pregão anterior
12	92379	LAMINA P/BISTURI N. 15	00060-00203084 /2024-01 logrou êxito em pregão anterior
13	92380	LAMINA P/BISTURI N. 20	00060-00203084 /2024-01 logrou êxito em pregão anterior

14	92382	LAMINA P/BISTURI N. 22	00060-00203084 /2024-01 logrou êxito em pregão anterior
15	92383	LAMINA P/BISTURI N. 24	00060-00203084 /2024-01 logrou êxito em pregão anterior
16	92384	LÂMINA PARA DERMATOMO ELÉTRICO. Para retirada de enxerto de pele parcial. Tamanho e uso único. Esterilizadas. Para uso e, cirurgias plásticas reparadoras de forma geral. Deverá ser compatível com dermatômo da MARCA HUMECA MODELO D-80.	00060-00203084 /2024-01 logrou êxito em pregão anterior
17	92386	LAMINA PARA FACA HUMBY N.6	00060-00203084 /2024-01 logrou êxito em pregão anterior

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

Os itens que são objetos deste Estudo Técnico Preliminar foram inseridos no Plano de Contratação Anual da Saúde de 2026, conforme código ID na tabela em anexo extraída do sistema e-compras conforme documento (187759466) em anexo a árvore do processo SEI.

A vigência das atas de registro de preços ou de contratos de fornecimento não se restringe a apenas um exercício financeiro e valor previsto neste Estudo Técnico Preliminar corresponde a consolidação da demanda da SES/DF para o período de um ano. Logo, considerando a memória de cálculo constante do processo SEI, os quantitativos registrados não serão executados em sua totalidade em um único exercício financeiro.

A elaboração do Plano de Contratações Anual e o levantamento de necessidades, com vistas à elaboração da proposta de lei orçamentária anual, ocorrem simultaneamente na SES/DF.

SULCO/DIPRO - DIRETORIA DE PROGRAMAÇÃO DE MEDICAMENTOS E INSUMOS PARA SAÚDE SULCO/DIPRO									
16649	[ID 16649] - Instrumental e utensílios para uso em hospitais e ambulatórios LÂMINA P/BISTURI N. 15	Pendente de Aprovação pelo Gestor	ANUAL	Pregão Eletrônico	102.635	R\$ 0,18	R\$ 18.310,30	Alta	2/8/2026
20696	[ID 20696] - Instrumental e utensílios para uso em hospitais e ambulatórios FIO DE SUTURA DE POLIPROPILENO MONOFILAMENTAR 6-0, 75cm, com 02 agulhas de 1,0cm, ponta cilíndrica, 3/8 círculo. Material: polipropileno monofilamentar. Características Adicionais: fio 6-0, cor azul, comprimento 75 cm, com 1 agulha em cada ponta do fio, tipo agulha ponta cilíndrica, 1/8 círculo, comprimento da agulha 1,2 cm, estéril. Forma De Apresentação: 1 fio por envelope, com identificação do lote, data de fabricação, data de validade impressos em língua portuguesa no envelope e na caixa. Deverá seguir a Norma do INMETRO ABNT 13904/2003.	Pendente de Aprovação pelo Gestor	ANUAL	Pregão Eletrônico	437	R\$ 23,60	R\$ 10.313,20	Alta	8/11/2026
	[ID 20698] - Instrumental e utensílios para uso em hospitais e ambulatórios FIO DE SUTURA DE POLIPROPILENO MONOFILAMENTAR 2-0, 75cm, com 01 agulha de 3,5 a 3,6cm, 1/2 círculo cilíndrica. Material: polipropileno monofilamentar. Características Adicionais: fio 2-0, cor azul, comprimento 75 cm, com 1 agulha, tipo agulha ponta cilíndrica, corpo cilíndrico, 1/2 círculo, comprimento da agulha 3,5 a 3,6 cm, estéril. Forma De Apresentação: 1 fio por envelope, com identificação do lote, data de fabricação, data de validade impressos em língua portuguesa no envelope e na caixa. Deverá seguir a Norma do INMETRO ABNT 13904/2003.	Pendente de Aprovação pelo Gestor	ANUAL	Pregão Eletrônico	1.232	R\$ 2,72	R\$ 3.351,04	Alta	8/11/2026
20699	[ID 20699] - Instrumental e utensílios para uso em hospitais e ambulatórios FIO DE SUTURA DE POLIPROPILENO MONOFILAMENTAR 5-0, 75cm, com 02 agulhas de 1,5 a 1,7cm, ponta cilíndrica, 1/2 círculo. Material: polipropileno monofilamentar. Características Adicionais: fio 5-0, cor azul, comprimento 75 cm, com 1 agulha em cada ponta do fio, tipo agulha ponta cilíndrica, comprimento da agulha de 1,5 a 1,7 cm, estéril. Forma De Apresentação: 1 fio por envelope, com identificação do lote, data de fabricação, data de validade impressos em língua portuguesa no envelope e na caixa. Deverá seguir a Norma do INMETRO ABNT 13904/2003.	Pendente de Aprovação pelo Gestor	ANUAL	Pregão Eletrônico	1.482	R\$ 9,09	R\$ 13.471,38	Alta	5/26/2026
	[ID 20701] - Instrumental e utensílios para uso em hospitais e ambulatórios FIO DE SUTURA DE POLIPROPILENO MONOFILAMENTAR 3-0, 75cm, com 01 agulha de 2,0 a 2,6cm, 1/2 círculo cilíndrica. Material: polipropileno monofilamentar. Características Adicionais: fio 3-0, cor azul, comprimento 75 cm, com 1 agulha, tipo agulha ponta cilíndrica, corpo cilíndrico, 1/2 círculo, comprimento da agulha 2,0 a 2,6cm, estéril. Forma De Apresentação: 1 fio por envelope, com identificação do lote, data de fabricação, data de validade impressos em língua portuguesa no envelope e na caixa. Deverá seguir a Norma do INMETRO ABNT 13904/2003.	Pendente de Aprovação pelo Gestor	ANUAL	Pregão Eletrônico	7.582	R\$ 2,30	R\$ 17.438,60	Alta	5/26/2026
20705	[ID 20705] - Instrumental e utensílios para uso em hospitais e ambulatórios FIO DE SUTURA DE POLIPROPILENO MONOFILAMENTAR 6-0, 75cm, com 02 agulhas de 1,3cm, ponta cilíndrica, 3/8 círculo. Material: polipropileno monofilamentar. Características Adicionais: fio 6-0, cor azul, comprimento 75 cm, com 1 agulha em cada ponta do fio, tipo agulha ponta cilíndrica, 3/8 círculo, comprimento da agulha 1,3 cm, estéril. Forma De Apresentação: 1 fio por envelope, com identificação do lote, data de fabricação, data de validade impressos em língua portuguesa no envelope e na caixa. Deverá seguir a Norma do INMETRO ABNT 13904/2003.	Pendente de Aprovação pelo Gestor	ANUAL	Pregão Eletrônico	437	R\$ 13,02	R\$ 5.689,74	Alta	8/11/2026
	[ID 20708] - Instrumental e utensílios para uso em hospitais e ambulatórios FIO DE SUTURA DE POLIPROPILENO MONOFILAMENTAR 4-0, 75cm, com 02 agulhas de 1,5 a 1,7cm, 1/2 círculo cilíndrica, com almofada de teflon. Características Adicionais: fio 4-0, cor azul, comprimento 75 cm, com 1 agulha em cada ponta do fio, tipo agulha ponta cilíndrica, corpo cilíndrico, 1/2 círculo, comprimento da agulha 1,5 a 1,7cm, com almofada de teflon, estéril. Forma De Apresentação: 1 fio por envelope, com identificação do lote, data de fabricação, data de validade impressos em língua portuguesa no envelope e na caixa. Deverá seguir a Norma do INMETRO ABNT 13904/2003.	Pendente de Aprovação pelo Gestor	ANUAL	Pregão Eletrônico	562	R\$ 11,80	R\$ 6.631,60	Alta	8/11/2026
20709	[ID 20709] - Instrumental e utensílios para uso em hospitais e ambulatórios FIO DE SUTURA DE POLIPROPILENO MONOFILAMENTAR 4-0, 75cm, com 01 agulha de 2,5 a 2,6cm, 1/2 círculo cilíndrica. Material: polipropileno monofilamentar. Características Adicionais: fio 4-0, cor azul, comprimento 75 cm, com 1 agulha, tipo agulha ponta cilíndrica, corpo cilíndrico, 1/2 círculo, comprimento da agulha 2,5 a 2,6 cm, estéril. Forma De Apresentação: 1 fio por envelope, com identificação do lote, data de fabricação, data de validade impressos em língua portuguesa no envelope e na caixa. Deverá seguir a Norma do INMETRO ABNT 13904/2003.	Pendente de Aprovação pelo Gestor	ANUAL	Pregão Eletrônico	1.778	R\$ 2,27	R\$ 4.036,06	Alta	5/26/2026
	[ID 20712] - Instrumental e utensílios para uso em hospitais e ambulatórios FIO DE SUTURA DE POLIPROPILENO MONOFILAMENTAR 2-0, 75cm, com 01 agulha de 2,5 a 2,6cm, 1/2 círculo cilíndrica. Características Adicionais: fio 2-0, cor azul, comprimento 75 cm, com 1 agulha, tipo agulha ponta cilíndrica, corpo cilíndrico, 1/2 círculo, comprimento da agulha 2,5 a 2,6 cm, estéril. Forma De Apresentação: 1 fio por envelope, com identificação do lote, data de fabricação, data de validade impressos em língua portuguesa no envelope e na caixa. Deverá seguir a Norma do INMETRO ABNT 13904/2003.	Pendente de Aprovação pelo Gestor	ANUAL	Pregão Eletrônico	2.668	R\$ 2,27	R\$ 6.056,36	Alta	5/26/2026
21872	[ID 21872] - Instrumental e utensílios para uso em hospitais e ambulatórios LÂMINA PARA DERMATOMO ELÉTRICO COMPATÍVEL COM MARCAS ESPECÍFICAS, PARA RETIRADA DE ENXERTO DE PELE PARCIAL, TAMANHO E USO ÚNICO, ESTERILIZADAS, PARA USO EM CIRURGIAS PLÁSTICAS REPARADORAS DE FORMA GERAL.	Pendente de Aprovação pelo Gestor	ANUAL	Pregão Eletrônico	874	R\$ 328,00	R\$ 186.672,00	Alta	2/8/2026
21874	[ID 21874] - Instrumental e utensílios para uso em hospitais e ambulatórios LÂMINA P/BISTURI N. 12	Pendente de Aprovação pelo Gestor	ANUAL	Pregão Eletrônico	57.455	R\$ 0,20	R\$ 11.491,00	Alta	2/8/2026
21875	[ID 21875] - Instrumental e utensílios para uso em hospitais e ambulatórios LÂMINA PARA FACA HUMBY N.6	Pendente de Aprovação pelo Gestor	ANUAL	Pregão Eletrônico	390	R\$ 116,49	R\$ 45.431,10	Alta	2/8/2026
21879	[ID 21879] - Instrumental e utensílios para uso em hospitais e ambulatórios LÂMINA P/BISTURI N. 20	Pendente de Aprovação pelo Gestor	ANUAL	Pregão Eletrônico	113.490	R\$ 0,18	R\$ 20.428,20	Alta	2/8/2026
22007	[ID 22007] - Instrumental e utensílios para uso em hospitais e ambulatórios LÂMINA P/BISTURI N. 10	Pendente de Aprovação pelo Gestor	ANUAL	Pregão Eletrônico	26.005	R\$ 0,22	R\$ 5.721,10	Alta	2/8/2026
22014	[ID 22014] - Instrumental e utensílios para uso em hospitais e ambulatórios LÂMINA P/BISTURI N. 11	Pendente de Aprovação pelo Gestor	ANUAL	Pregão Eletrônico	108.170	R\$ 0,20	R\$ 21.634,00	Alta	2/8/2026
15037	[ID 15037] - Material e utensílios para laboratório LÂMINA p/bisturi N. 22	Pendente de Aprovação pelo Gestor	ANUAL	Pregão Eletrônico	125.455	R\$ 0,21	R\$ 26.345,55	Alta	2/8/2026
15038	[ID 15038] - Material e utensílios para laboratório LÂMINA p/bisturi N. 24	Pendente de Aprovação pelo Gestor	ANUAL	Pregão Eletrônico	101.279	R\$ 0,20	R\$ 20.255,00	Alta	2/8/2026

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

A efetivação da contratação contribui para a continuidade do abastecimento dos bens de consumo padronizados nesta SES /DF, bem como assegura a assistência aos usuários do SUS/DF.

13. Providências a serem Adotadas

Não se aplica, em razão de tratar de bens de consumo de uso regular. Todavia, a SES/DF possui organização interna para o monitoramento da execução contratual.

14. Possíveis Impactos Ambientais

O risco ambiental apresentado pelos bens objetos está relacionado produção de Resíduos de Serviço de Saúde, definidos pela Resolução da Diretoria Colegiada - RDC Nº 222, de 28 de março de 2018 como "todos os resíduos resultantes das atividades exercidas pelos geradores de resíduos de serviços de saúde", compreendidos como "todos os serviços cujas atividades estejam relacionadas com a atenção à saúde humana ou animal".

Assim, a fim de mitigar os riscos ambientais inerentes aos bens a serem adquiridos esta SES/DF procederá com a adoção das medidas necessárias para o correto gerenciamento dos resíduos de serviços de saúde gerados, em conformidade com a RDC supramencionada e com o PLANO DE GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS DE SERVIÇO DE SAÚDE implementado no âmbito desta Secretaria.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

Considerando que os insumos objetos do presente processo consistem em bens padronizados como de abastecimento regular nesta Secretaria de Estado de Saúde - SES/DF, sendo fundamentais para o atender às demandas de saúde da população do Distrito Federal;

Considerando que a aquisição dos referidos materiais encontra-se prevista no Plano de Contratações Anual da SES /DF/Lei Orçamentária Anual - LOA;

Considerando que o presente estudo indica a contratação em regime de Solicitação de Registro de Preço - SRP, e a consequente formalização de Ata de Registro de Preço - ARP, como o melhor meio de aquisição regular destes insumos;

Considerando que a licitação por Sistema de Registro de Preço não acarreta comprometimento imediato do orçamento desta Secretaria, de forma que a disponibilidade orçamentária será avaliada oportunamente a cada execução das Atas de Registro de Preço formalizadas;

Diante do exposto, com base nos dados obtidos a partir do presente estudo, esta Equipe de Planejamento conclui que a aquisição do objeto é viável.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

TATIANE ARAUJO COSTA

Diretora de Programação de Medicamentos e Insumos para a Saúde



Assinou eletronicamente em 05/12/2025 às 16:36:39.

JULIANA BARBOSA LACERDA

Gerente de Programação de Insumos para a Saúde



Assinou eletronicamente em 05/12/2025 às 16:03:47.

CAROLINE NEIVA MENDES



Assinou eletronicamente em 01/12/2025 às 12:53:41.